DIÁRIO OFICIAL Nº 34.643 81Segunda-feira, 19 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 2163/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 16736/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 31/7/2020, a designação dos promotores de justiça
REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES e DANYLLO POMPEU COLARES para,
sem prejuízo das demais atribuições, exercerem nas promotorias de justiça
de Castanhal, as atribuições do 1º cargo, contida no item I da PORTARIA nº
1748/2020-MP/PGJ, de 28/4/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 11 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2167/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença e férias da promotora de justiça Ângela Maria Balieiro Queiroz;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo das promotorias de justiça de
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 16817/2020
e requerimento GEDOC nº 116567/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para exercer
nas promotorias de justiça de violência doméstica e familiar contra a mu-
lher de Belém, as atribuições do 4º cargo, no período de 2 a 23/8/2020,
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 12 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2202/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Limoeiro do Ajuru;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Limoeiro do Ajuru;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO para
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Limoeiro do
Ajuru, a contar de 17/8/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2203/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Curionópolis;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Curionópolis;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA
para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, exercer
as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Curionópolis, no perí-
odo de 17/8 a 7/9/2020;
II - DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Curionó-
polis, a contar de 8/9/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 17 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2294/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Anapu;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 17791/2020;

R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO e JULIA-
NA NUNES FÉLIX para ofi ciarem em conjunto com a promotora de justi-
ça LÍVIA TRIPAC MILÉO CÂMARA nos autos da Ação Penal nº 0006908-
22.2019.8.14.0138, de atribuição do cargo da promotoria de justiça de
Anapu, a contar de 26/8/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2295/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promotorias de justiça de
violência doméstica e familiar contra a mulher de Belém;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 17320/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA BARBOZA para
ofi ciar na sessão do tribunal do júri, no dia 9/9/2020, referente aos autos
do processo nº 0020944-90.2018.8.14.0401, de atribuição do 3º cargo das
promotorias de justiça de violência doméstica e familiar contra a mulher de
Belém, em trâmite na 1ª Vara do Tribunal do Júri da Capital, sem prejuízo
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 27 de agosto de 2020.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 2381/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a designação da promotora de justiça Évelin Staevie dos
Santos para integrar a Operação Perfuga, de atribuição do 9º cargo das
promotorias de Santarém, com prejuízo de sua titularidade;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Óbidos,
a partir de 24/7/2020;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Óbidos;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 14348,
16405 e 17068/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA para
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Óbidos, a con-
tar de 1º/7/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de setembro de 2020.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA Nº 2382/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 8º cargo das promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Castanhal;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 14110/2020;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO para
exercer nas promotorias de justiça de Castanhal, as atribuições do 8º car-
go, a contar de 15/6/2020, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 4 de setembro de 2020.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional, em exercício
PORTARIA Nº 2383/2020-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a suspeição arguida pela promotora de justiça Larissa
Brasil Brandão;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais perante o cartório eleitoral da 83ª ZE;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 16947/2020;